
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 29 ü 26. ČERVENCE  2004  

   29/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Očekávání růstu úrokových  
sazeb žene korunu výš 
Koruna nedávno posílila  
na nové historické maximum  
vůči dolaru a osmnáctiměsíční 
maximum vůči euru. Zdrojem  
zájmu o domácí měnu byl další 
nárůst očekávání růstu úroko-
vých sazeb, který vyvolala  
nečekaně vysoká inflace  
v průmyslu v červnu.  

 
Koruna tak podle zahraničních pozo-

rovatelů začíná kopírovat chování měn ne-
soucích vysoké úrokové sazby (tzv. carry 
trades). Při stabilizaci politické scény a faktu, 
že Česká republika je členem Evropské unie, 
totiž předpokládané výraznější zvyšování 
repo sazby České národní banky nad refi-
nanční sazbu Evropské centrální banky, při-
náší zhodnocení koruny. Koruna tak podle 
metodiky v minulosti využívaného koše 
ČNB (65 % euro/marka, 35 % dolar) mohla 
posílit na nejsilnější úroveň v historii.  

Změnu by mělo přinést zasedání 
Bankovní rady ČNB na konci července, které 
přinese nejen redukci očekávané inflace, ale 
také ochlazení přemrštěných očekávání 
ohledně zvyšování úrokových sazeb. Výsled-
kem by měl být návrat kurzu k/nad hladinu 
31,5 CZK/EUR, respektive 25,5 CZK/USD.  

Navíc stále probíhají výplaty divi-
dend do zahraničí a stabilita na domácí poli-
tické scéně je stejně jistá jako v před rokem. 
Podzimní schvalování státního rozpočtu na 
příští rok tak může koruně přinést horké 
chvilky. Mimoto globální trh zřejmě nechá 
dolaru chvilku vydechnout. Výraznějšího 
posílení koruny pod 25 CZK/USD se dočká-
me asi až ve čtvrtém čtvrtletí. 

 Posílení koruny na nové historické 
maximum dalo nový podnět k otázkám míří-
cím k faktorům, které ovlivňují vývoj kurzu 
USD/EUR. Domácí média přitom často vyu-
žívají matoucí argument rostoucích úroko-

vých sazeb. Jednou 
je zvyšování sazeb 
dobré pro dolar, 
protože zvyšuje 
zájem o dolarová 
depozita, jindy 
špatné, neboť po-
drývá ekonomický růst a tedy zájem o akcie.  

Při posuzování vývoje kurzu měn je 
nutné si pokaždé uvědomit, že kurz je cenou 
relativní. Na rozdíl od jiných instrumentů je 
pro hodnocení klíčová znalost všech infor-
mací o dvou objektech pozorování, v našem 
případě o USA a zbytku světa. Zvyšování 
úrokových sazeb v USA tak může být čistě 
negativní informací. Ve světě se totiž také 
zvyšují úrokové sazby. Úroková atraktivita 
dolaru se tedy jinak nezvyšuje.  

Současně očekávaný růst ostatních 
ekonomik a tedy předpokládané výnosy z 
investic se dále zvyšují. Nejnovější průzkum 
agentury Reuters mezi analytiky globálních 
finančních institucí potvrzuje výrazné revize 
odhadů růstu HDP eurozóny a Japonska smě-
rem vzhůru. Naopak očekávaný růst největší 
ekonomiky světa byl redukován. Změny v 
aktuálních prognózách proti starším odha-
dům z dubna nakonec odpovídají také vývoji 
na finančních trzích.  

Proti dubnovým předpokladům se 
urychluje růst ekonomické aktivity a zvyšuje 
inflace, poklesly tedy ceny dluhopisů a mírně 
vzrostly ceny akcií. Současně obrovský scho-
dek obchodní bilance USA vyžaduje trvalý 
příliv kapitálu. Díky změnám v očekávání si 
část investic původně mířících do USA hledá 
novou destinaci, dolar oslabuje. Revize jsou 
však prozatím u konce. Vývoj na globálním 
trhu se bude stabilizovat. 

I v o  N e j d l  

R a i f f e i s e n b a n k  

M. Chuchvalec ředitelem 
prodeje Credit Suisse  
Ředitelem externího prodeje finanční skupiny 
Credit Suisse se stal Martin Chuchvalec (38). 
Převzal tak odpovědnost za síť prodejců, kterou 
tvoří především specializované makléřské a 
poradenské firmy, například OVB. Ve funkci 
nahradil Karla Hrubého. Před příchodem do 
Credit Suisse působil tři roky v ČSOB pojišťov-
ně jako regionální ředitel pro podnikovou klien-
telu. V letech 1995-2001 byl obchodním ředite-
lem pojišťovny Kooperativa.  
Troníček v Asociaci pro 
kapitálový trh  
Novým předsedou představenstva Asociace pro 
kapitálový trh se stal Jan Troníček, vedoucí od-
dělení privátního bankovnictví HVB Bank. Ve 
funkci vystřídal po čtyřech letech Martina Fuch-
se z HSBC Bank, který v představenstvu zůstane 
jako člen.  
Představenstvo asociace má sedm členů, zbylými 
jsou Petra Pejchalová ze Citibank, Jan Bárta z 
ČSOB, Marek Belšan z Weinhold Legal, Jan 
Kabelka z ING Investment Management (C.R.) a 
Jan Vedral z Conseq Investment Management. 
ŠkoFIN má nového marke-
tingového ředitele 

Novým marketingovým ředite-
lem společnosti ŠkoFIN se stal 
19. července Michal Bílek. 
Nahradil ve funkci Petra Leh-
kého, který po devíti letech 
přechází do dceřiné společnosti 
koncernu Volkswagen - společ-
nosti Škoda Auto jako vedoucí 
prodeje pro ČR a SR.  

M. Bílek dosud zastával místo vedoucího oddě-
lení péče o klienty, do společnosti ŠkoFIN na-
stoupil v roce 1993 po absolvování VŠE v Praze, 
fakulty mezinárodních vztahů. Aktivně se podílí 
na činnosti Asociace leasingových společností. 

LIDÉ 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

Na stránkách měsíčníku  
Bankovnictví 8/2004,  

které vyjde 19. srpna, najdete: 
 

DOMÁCÍ BANKY V MEZINÁRODNÍCH  
ŽEBŘÍČCÍCH 

 

MĚNOVÁ POLITIKA V ZEMÍCH VISEGRÁDSKÉ 
ČTYŘKY 

 

BACKGROUND CHECK V BANKÁCH 
 

Máte-li zájem o komerční spolupráci, 
kontaktujte Pavla Horského, tel.:  
233 071 418, GSM: 605 072 012,  
pavel.horsky@economia.cz ,  
nebo Lukáše Zítu, tel.:  

233 071 781, GSM: 603 239 737,  
lukas.zita@economia.cz . 

 
Objednejte si ukázkové číslo na tel. 

800 11 00 22 nebo na  
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/


    29/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Češi mají dvě třetiny úspor na účtech u bank  
Češi jsou jedním z nejkonzervativnějších národů v Evropě a tomu odpovídá i rozložení úspor. 

Lidé mají stále zhruba dvě třetiny svých úspor na bankovních vkladech, zatímco v západních zemích EU 
je to zhruba třetina. Podle bankéřů ČSOB by Češi měli tento konzervativní způsob spoření opustit a 
zvýšit dlouhodobější investice na úkor krátkodobých vkladů. Podle údajů ČSOB leží na bankovních 
účtech zhruba 60 % celkových úspor domácností. Asi 30 % svých aktiv lidé investují střednědobě, napří-
klad do stavebního spoření či zajištěných fondů a pouhých 10 % připadá na dlouhodobé investice typu 
penzijní připojištění a životní pojištění. Podle bankéřů je ale pro domácnosti výhodnější, aby na krát-
kodobých vkladech měly pouze 40 % svých úspor. ČSOB očekává, že lidé nyní s růstem úroků budou 
úspory přelévat zpět z běžných účtů na termínované a že porostou investice do zajištěných fondů.  

UB prodá drobné pohledávky za 42 mil. Kč 
Celkem 42,2 milionu korun získá zkrachovalá Union banka (UB) z prodeje souboru asi 10 500 

pohledávek, které má za drobnými klienty. Tyto pohledávky v nominální hodnotě zhruba 191 mil. Kč 
banka minulý měsíc nabídla ve veřejné soutěži. O odkup těchto takzvaných retailových pohledávek 
projevilo zájem deset uchazečů, z nichž závaznou nabídku pak podalo osm. Věřitelský výbor z těchto 
nabídek vybral kupce, který nabídl nejvyšší cenu. Prodaný soubor obsahuje pohledávky za fyzickými 
osobami a debetní zůstatky z účtů.  

IPB přejmenována na IP Exit 
IP banka, nástupkyně zkrachovalé Investiční a Poštovní banky, změnila jméno na IP Exit. Změ-

nu firemního jména schválila valná hromada. Společnost je od února v konkurzu. Změnu jména IP bance 
nařídila Česká národní banka s tím, že společnost neposkytovala bankovní služby. Valná hromada IP 
banky v srpnu 2002 rozhodla o vrácení bankovní licence, skupina ČSOB ale krok valné hromady napad-
la a soud v této věci dosud nerozhodl.  

Oberbanka vstoupila do České republiky 
Rakouská Oberbanka, osmá největší banka v Rakousku, koupila českou pobočku Sparkasse 

Mühlviertel-West banka, což je regionální banka v jižních Čechách. Oberbanka získá rovněž leasingo-
vou společnost S-Bohemia Leasing. Cenu společnosti neoznámily. Transakci ještě musí schválit centrál-
ní banky a antimonopolní úřady obou zemí.  

ING Bank zvýšila úročení vkladů  
ING Bank zvýšila úročení vkladů. Úroková sazba spořícího účtu ING Konto se tak zvýšila o 

čtvrt procentního bodu na 2 %. Ke zvýšení úročení vkladů nedávno přistoupily i Česká spořitelna a Ko-
merční banka, oba finanční ústavy zároveň zvýšily úrokové sazby u hypotečních úvěrů. ING Bank začne 
hypotéky nabízet až v září. Komerční banky růstem sazeb reagují na zpřísnění měnové politiky ČNB.  

Nová hypotéka na rekreační domy  
GE Capital Bank nabízí od června jako první na českém trhu stan-

dardní hypoteční úvěr na koupi, výstavbu či rekonstrukci rekreačních chalup 
a rekreačních domků. Hypotéka má stejné podmínky jako hypoteční úvěr na 
nemovitost určenou k trvalému bydlení. Úroková sazba činí 2,89 % p.a. při 
roční fixaci a 4,60 % p.a. při fixaci pětileté. Díky spolupráci GECB s pojišťovnou Generali lze zároveň 
zřídit pojištění nemovitosti za stejných podmínek jako u nemovitostí určených ke stálému obývání.  

GE Capital Bank poskytla více úvěrů 
GE Capital Bank poskytla letos ve 2. čtvrtletí malým a středním podnikům nové úvěry v objemu 

3,311 mld. Kč. V porovnání s 2. čtvrtletím 2003 (poskytla úvěry za 2,634 mld. Kč) jde o meziroční ná-
růst objemu o 26 %. Celkové portfolio úvěrů pro MSP činilo k 30. červnu 12,776 mld. Kč. V meziroč-
ním porovnání se portfolio úvěrů pro tento segment zvýšilo o 35 % (k 30. 6. 2003: 9,466 mld. Kč).  

Raiffeisenbank zvýšila zisk i počet klientů 
Ke konci 1. pololetí roku 2004 dosáhl zisk po zdanění u Raiffeisenbank (RBCZ) více než  

235 mil. Kč (údaje podle CAS), to je nárůst o 167 % oproti roku 2003, kdy se pohyboval okolo 88 mil. 

(Pokračování na stránce 3) 

KCP v mezinárodních  
organizacích  
Komise pro cenné papíry (KCP) je členem dvou 
mezinárodních organizací - Evropské organizace 
CESR (Comittee of European Securities Regula-
tors), což je Výbor evropských regulátorů cen-
ných papírů, která sdružuje regulátory trhů člen-
ských států EU. Poprvé se jako plnohodnotný 
člen účastnila zasedání v Amsterodamu v květnu 
prostřednictvím úřadujícího předsedy Milana 
Šimáčka a komisařky Lucie Anny Matolínové. 
Se vstupem do EU se stala plnohodnotným čle-
nem výboru CESR. Znamená to účast ve výbo-
rech, pracovních skupinách a komisích CESR, 
které se mimo jiné podílejí na vytváření právních 
norem závazných pro EU. 
Rovněž se KCP nedávno účastnila 29. výročního 
zasedání mezinárodní organizace IOSCO (Inter-
natinal Organization of Securities Commissions), 
která sdružuje regulátory kapitálového trhu z 
celého světa. Zasedání proběhlo v květnu v Jor-
dánsku a za KCP se ho účastnili úřadující předse-
da Milan Šimáček a člen prezidia Petr Musílek. 
Slovenská pojišťovna 
ERGO se přejmenuje  
Slovenská pojišťovna ERGO, která patří do 
skupiny ČSOB, se koncem letošního srpna pře-
jmenuje na ČSOB Poisťovňa. O změně obchod-
ního jména rozhodla mimořádná valná hromada 
společnosti začátkem července. Členy finanční 
skupiny ČSOB jsou na Slovensku kromě banky 
také ČSOB Stavebná sporiteľňa, ČSOB Leasing, 
OB Heller Factoring, ČSOB Asset Management 
a penzijní správcovská společnost ČSOB.  
Visa EU se transformuje 
na Visa Europe 
Od 1. července 2004 se region Visa EU transfor-
moval na nezávislou organizaci Visa Europe, 
čímž vznikla zcela samostatná evropská platební 
organizace. „Nová organizace se plně soustředí 
na potřeby evropského retailového bankovnic-
tví,“ uvedl Hans van der Velde, prezident a CEO 
nové Visa Europe. Jde jen o evropskou organiza-
ci, kterou řídí a vlastní evropské členské banky.  
RZB nejlepším  
správcem cenných papírů  
Raiffeisen Zentralbank (RZB) získala ocenění 
časopisu Global Finance za své služby v oblasti 
správy cenných papírů, především díky novým 
produktům CAN a e.Custody.  RZB byla vybrána 
jako nejlepší správce cenných papírů ve střední a 
východní Evropě. Skupina získala také cenu pro 
nejlepšího správce cenných papírů v Rakousku.  
Časopis Global Finance jmenuje ve svém letním 
vydání také nejlepší lokální správce cenných 
papírů pro rok 2004. Ocenění pro Asii a Střední 
Východ získala HSBC, vítězem pro západní 
Evropu se stala BNP Paribas a cenu pro Ameriku 
získala Citigroup.   

EMU potvrdila silný růst, čeká zpomalení  
Ekonomika eurozóny rostla v prvním čtvrtletí letošního roku nejrychlejším tempem za poslední 

tři roky, jak potvrdil statistický úřad Eurostat. Evropská komise však v paralelně zveřejněné zprávě mír-
ně snížila odhad růstu pro třetí čtvrtletí a dala tím najevo, že s dalším zrychlením růstu během roku zatím 
počítat nelze. Hrubý domácí produkt 12 zemí Evropské měnové unie (EMU) se ve srovnání s předcho-
zím čtvrtletím zvýšil o 0,6 % a meziročně vzrostl o 1,3 %, potvrdil Eurostat. Původní čísla z poloviny 
května se nezměnila ani v první červnové revizi. HDP všech nynějších 25 členů EU včetně ČR stoupl 
proti předchozímu čtvrtletí o 0,6 % a meziročně o 1,7 %. Všichni noví členové z východu Evropy přitom 
růstové tempo v EU hravě překonávají, protože i v nejpomalejší ČR rostl HDP v prvním kvartále mezi-
ročním tempem 3,1 %. Z eurozóny vykázalo na počátku roku nejvyšší růstové tempo Řecko s 2,9 %. 
Nejpomalejší bylo naopak Rakousko se zlepšením proti předchozímu čtvrtletí jen o 0,2 %. 

EKONOMIKA 

BANKY 

Objednejte si 
Ročenku Hospodářských novin 

na adrese 
www.economia.cz/info/rocenka.htm  
Pro předplatitele všech titulů a 

elektronických produktů –  
on-line služeb z produkce  

ECONOMIA,a.s.,   
za zvýhodněnou cenu 160 Kč.  

ZE ZAHRANIČÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/info/rocenka.htm


    29/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Kč. Bilanční suma téměř 70 mld. Kč představuje zvýšení o 16 % oproti stejnému období v roce 2003 
(59,9 mld. Kč). Počet klientů k 30. červnu překročil 122 tisíc. To je meziroční nárůst o 18 tisíc (104 
tisíc). Primární vklady klientů ve výši přes 44 mld. Kč znamenaly oproti polovině roku 2003 nárůst o 
zhruba 10 % (41 mld. Kč). Hospodářský výsledek před zdaněním se v porovnání s pololetím roku 2003 
(130 mil. Kč) zvýšil více než dvojnásobně na téměř 300 mil. Kč. 

Objem hypoték ČS vyšší o 131 %  
Objem nových hypotečních úvěrů, které v 1. pololetí letošního roku poskytla Česká spořitelna 

soukromým osobám, dosáhl výše 10,26 mld. Kč, což je meziroční nárůst o 131 %. Celkový počet no-
vých hypoték činil 8080 a meziročně tak vzrostl o 101 %. Od začátku hypotečního úvěrování poskytla 
Česká spořitelna občanům do konce června 2004 celkem 36 329  hypoték za 39,9 mld. Kč a je co do 
počtu i objemu úvěrů největší hypoteční bankou na českém trhu.  

Trh s hypotékami se uklidňuje  
ČMHB, jedna ze tří největších bank na trhu hypoték, poskytla za 1. pololetí 

5308 úvěrů ve výši 5,77 mld. Kč. Počet úvěrů se tak meziročně zvýšil o čtvrtinu a 
objem půjčených peněz o 37 %. Průměrná výše hypotéky mírně překročila milion 
korun, u ostatních bank je však ještě vyšší. Také u Raiffeisenbank si lidé v 1. pololetí 
brali vyšší úvěry. Objem úvěrů meziročně vzrostl o tři čtvrtiny na téměř 1 mld. Kč, 
počet hypoték se zvýšil o 40 % na 745. HVB Bank zvýšila v objem poskytnutých 
úvěrů meziročně také o tři čtvrtiny na 1,5 mld. Kč. Další menší hráč na trhu, GE Capi-
tal Bank, zvýšil ve stejném období objem poskytnutých hypoték o 107 % na 1,6 mld. 
Kč. Podle šéfa ČMHB Jana Sadila se trh s hypotékami uklidňuje a tempo růstu se 
začíná stabilizovat.  

Úrokové sazby ČMSS zůstávají beze změn 
Úrokové sazby ČMSS po zvýšení úrokové sazby ČNB zůstávají beze změn. Do produktové 

nabídky ČMSS včetně úrokových sazeb překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření se pohyby 
repo sazby bezprostředně nepromítají. V jiné situaci je sektor hypotečních úvěrů, kde na zvýšení sazby 
centrální banky o 0,25 % reagovaly roční úroky z hypoték nárůstem cca o 0,5 až 1 %.  

Modrá pyramida bez příplatku  
Všeobecná stavební spořitelna KB Modrá pyramida zrušila expresní přípatek za vyřízení úvěru. 

V 1. pololetí 2004 poskytla celkem 16 311  úvěrů ve výši přesahující 3,3 mld. Kč, což znamená  34% 
nárůst oproti loňskému roku. Od začátku července všechny úvěry poskytuje se sníženou úrokovou saz-
bou (od 4,7 do 7,1 % p.a.), přičemž její výši lze nově ovlivnit i formou zajištění.  

(Pokračování ze stránky 2) Belgičané schovávají  
stále 17 mld. franků  
Ačkoli od chvíle, kdy belgický frank vystřídalo  
euro, už uplynulo dva a půl roku, národní bance 
se stále ještě nevrátilo 17 mld. franků (v přepočtu 
asi 420 mil. eur). V matracích či kapsách se ještě 
stále schovává 9,2 mld. v bankovkách a skoro 8 
mld. v mincích. Zatímco výměna bankovek není 
časově omezena, lhůta pro výměnu "kovu" za 
eura vyprší v poslední den letošního roku. 
Zisk Citigroup klesl 
kvůli soudním výdajům  
Největší finanční společnost na světě Citigroup 
zaznamenala letos ve 2. čtvrtletí prudký pokles 
zisku o 73 %. Důvodem byly vysoké náklady na 
vyrovnání soudních sporů. Čistý zisk klesl na 
1,14 mld. USD, tedy 22 centů na akcii, z loň-
ských srovnatelných 4,3 mld. USD, neboli  
83 centů na akcii. Výsledky jsou nejhorší od 
posledního čtvrtletí roku 1998. 
Belgie neoprávněně  
vybírala burzovní daně 
Úřad belgického ministra financí bude muset 
občanům vrátit část ze 150 mil. EUR (4,7 mld. 
Kč), které ročně vybere na dvou zvláštních da-
ních z burzovních operací. Ty jsou totiž podle 
verdiktu Evropského soudního dvora nelegální.  
Belgičané dosud museli státu platit daň z úpisu 
nebo nákupu cenných papírů, která činila 0,14 % 
z operace, nejvýše však 250 EUR (asi 8000 Kč). 
Státní pokladna také dostávala 0,6 % z operace, 
byl-li cenný papír majiteli doručen fyzicky pro-
střednictvím banky v papírové formě, a ne ulo-
žen na účet. Tyto daně však podle Evropského 
soudního dvora nejsou v souladu se směrnicí z 
roku 1969 o volném toku kapitálu. Předpis zaka-
zuje uvalení daně na operace týkající se navyšo-
vání kapitálu, půjčky nebo uvedení na burzu.  
Daně se však vrátí pouze těm, kteří investovali 
po 16. 7. 2002, jde tedy pouze o nové emise. 
Peníze nebudou vracet finanční ústavy nebo 
burzovní společnosti, ale ministerstvo financí. 
HSBC získala majoritní  
podíl v irácké bance  
Britská banka HSBC, druhá největší banka světa 
podle tržní hodnoty, koupila majoritní podíl v 
irácké Dar al-Salam bank. Chce tak podpořit svůj 
vstup do země. Informovala o tom agentura 
Reuters s odvoláním na irácké zástupce a arabské 
bankéře spojené s dohodou. „Předložili žádost 
irácké centrální bance, aby schválila dohodu,“ 
uvedl zdroj. Podle arabského bankéře HSBC 
koupila v jedné ze 17 iráckých soukromých bank 
podíl 51 %. HSBC chce dále zvýšit kapitál v Dar 
al-Salam a splnit tak požadavek nové centrální 
banky. Ta nařídila, že všechny banky musí zvýšit 
kapitál na 10 miliard dinárů (6,8 mil. USD).  

Chcete dostávat zdarma  
newsletter časopisu  
Bankovnictví?  

Přihlaste se na e-mailové adrese 
pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
Časopis si můžete předplatit na 

tel.: 800 11 00 22,  
na adrese predplatne@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na 
tel. 800 11 00 22 nebo na http://

www.bankovnictvi.ihned.cz/ 
Bližší informace také na http://

www.economia.cz/info/ba/ . 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Další stanovisko Komise pro cenné papíry 

Zákon o podnikání na kapitálovém trhu mezi hlavními investičními službami uvádí službu ob-
chodování s investičními nástroji na vlastní účet. Vzhledem k tomu, že se jedná o nejasnou formulaci, 
vypracovala Komise k této problematice stanovisko, jehož obsahem je názorný algoritmus, podle které-
ho lze určit, zda daný poskytovatel investiční služby poskytuje investiční službu obchodování s investič-
ními nástroji na vlastní účet dle § 4 odst.2 písm. c) zákona o podnikání na kapitálovém trhu oprávněně či 
neoprávněně. Rozhodování je rozděleno do 7 kroků, kdy po zvážení dané situace odpovíme na danou 
otázku ano či ne. Alternativně pak odpovědi navedou k tomu, zda osoba poskytující danou službu jí 
poskytuje oprávněně či nikoli. Vedle zmíněného algoritmu stanovisko obsahuje i pozitivní a negativní 
demonstrativní výčet případů obchodování na vlastní účet. Algoritmus najdete jako součást upraveného 
stanoviska na http://www.sec.cz/download/Standpoint/STN_3_2004-42c_ZPKT.pdf) 

Brokeři lákají klienty na slevy a novinky  
Obchodníci s cennými papíry se snaží překonat prázdninové období slabších tržeb přechodnými 

slevami či nabídkami nových či sezónních služeb. Jejich klienti mohou ušetřit při výměně peněz na 
zahraniční dovolenou, nakupovat výhodněji zahraniční cenné papíry či využívat úvěry. Doba dovolených 
je na kapitálovém trhu charakteristická nižší účastí investorů, kteří jsou velmi často mimo republiku.  

Patria Direct navýšila kapitál  
Makléřská firma Patria Direct navýšila základní kapitál o 66 mil. na 93 mil. Kč. Peněžitý vklad 

provedl jediný akcionář Patria Online. Majitel společnosti chtěl tímto krokem zvýšit důvěryhodnost 
společnosti Patria Direct, podpořit její expanzi a vytvořit dostatečný kapitál pro tvorbu dalších produktů. 
Podle objemu základního kapitálu je Patria Direct na šestém místě mezi nebankovními obchodníky.  

Majetek UNIS ČR ve čtvrtletí 108,8 mld. Kč 
Ve 2. čtvrtletí 2004 došlo k mírnému nárůstu vlastního kapitálu otevřených podílových fondů 

členů Unie investičních společností ze 108,5 mld. Kč na 108,8 mld. Kč. Byly uskutečněny prodeje podí-
lových listů ve výši 8,1 mld. Kč a zpětné odkupy ve výši 8,8 mld. Kč, což znamenalo záporné čisté pro-
deje podílových listů ve výši 0,7 mld. Kč. Největší příliv prostředků zaznamenaly fondy peněžního trhu 
s čistými prodeji téměř 3 mld. Kč, akciové fondy s čistými prodeji 139 mil. Kč a fondy fondů s přírůst-
kem 26 mil. Kč. Výrazný úbytek prostředků (čisté prodeje -2,2 mld. Kč) zaznamenaly smíšené fondy a 
dále také fondy dluhopisové (-1,7 mld. Kč). 

(Pokračování na stránce 4) 

J. Sadil, předseda 
představenstva a 
generální ředitel 
ČMHB 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.economia.cz/info/ba/
http://www.sec.cz/download/Standpoint/STN_3_2004-42c_ZPKT.pdf


    29/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

D.S.Leasing zvýšil obrat  
Objem obchodu firmy letos v 1. pololetí přesáhl 628 mil. Kč, což meziročně představuje nárůst 

o 24,3 % (505 mil. Kč). Primárním produktem zůstává finanční leasing, který oproti stejnému období 
roku 2003 zaznamenal nárůst o 26 %. Nejčastěji leasovanou komoditou byly osobní automobily, přičemž 
trendem je zvyšování podílu ojetých vozů, a to na více než 35 %.  

O produkty Multiservisu je zájem 
Výsledky GE Capital Multiservisu vykázaly v 1. pololetí razantní růst, když profinancoval ná-

kupy za 3,5 mld. Kč. Výrazně rostly oba produkty společnosti, O. K. karta i Multiservis úvěr. Objem 
nově poskytnutých úvěrů prostřednictvím O. K. karty dosáhl 2,4 mld. Kč (meziroční nárůst o 46 %). 
Celková profinancovaná částka prostřednictvím Multiservis úvěru vzrostla o 34 % na 1,25 mld. Kč. 

GECL půjčil více než před rokem  
Společnost GE Capital Leasing (GECL) půjčila v 1. pololetí klientům přes 3,3 mld. Kč, což bylo 

meziročně o 18 % více. Počet nových vozů financovaných GECL stoupl koncem června meziročně o 
18,6 % na 1734. Pořizovací cena těchto vozů vzrostla o 26 % na 549 mil. Kč. Počet nakoupených oje-
tých vozů se zvýšil o 19 % na 17 371 a jejich cena pak o 16,6 % na 2,8 mld. Kč. Velmi výrazný je přesun 
klientů od financování nákupu vozu s pomocí leasingu ke klasickému úvěrovému financování.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Poločas UNIQA pojišťovny  

Pojišťovna UNIQA vybrala v pololetí na pojistném 1,34 mld. Kč, tzn. meziročně o 16,2 % více. 
UNIQA má přes 285 tisíc pojistných smluv a za pololetí hrubý zisk 57 mil. Kč (před rokem to bylo 27 
mil. Kč). Letos dominovaly pojištění cestovních kanceláří proti úpadku, majetková pojištění pro podni-
katele a průmysl a odpovědnostní pojištění, dynamika se přibrzdila u pojištění vozidel. 

Pojištění dávky při nemoci 
Credit Suisse pojišťovna nabízí doplňková zdravotní pojištění. Pojištění 

denní dávky při pracovní neschopnosti zaručuje ke státní dávce denní úhradu 50 
až 1000 Kč. Denní pojistné začíná již na 45,50 Kč měsíčně. Pojištění je určeno 
klientům od 18 do 55 let, kteří mají uzavřeno kapitálové či investiční životní pojiš-
tění. Při pojištění denní dávky při pobytu v nemocnici klient může získat 100 až 600 Kč denně,  denní 
pojistné začíná již na 32 Kč. Vstupní věk je 15 až 55 let, za paušální částku 220 Kč ročně lze pojistit i 
děti od pěti let. Výhodou tohoto pojištění je také jeho celoevropská platnost.  

PFČP s rekordním počtem smluv  
Penzijní fond České pojišťovny (PFČP) uzavřel během prvních šesti měsíců letošního roku 55 

tisíc smluv. To představuje 22% nárůst ve srovnání se stejným obdobím roku 2003. PFČP má v součas-
nosti 496 tisíc klientů a spravuje aktiva v objemu téměř 12,5 mld. Kč. Aktiva společnosti proti prvnímu 
pololetí minulého roku vzrostla o 50 % na současných téměř 12,5 mld. Kč.  

Oznamte podíly hlasovacích práv 
Nejčastěji opomíjenou změnou, kterou nová právní úprava (platná od 1.května 2004) přinesla, je 

povinnost oznámit dosažení, překročení nebo snížení podílu na hlasovacích právech ve výši 3 % ve 
společnosti s kotovanými účastnickými cennými papíry (tato povinnost však platí pouze u společností se 
základním kapitálem vyšším než 100 mil. Kč). Vzhledem k významu oznamovací povinnosti pro fungo-
vání kapitálového trhu nebude KCP v případech jejího porušení váhat s ukládáním sankcí. Nový formu-
lář je na webových stránkách komise v sekci Pro profesionály/Formuláře a v listinné podobě na recepci 
v sídle KCP. Upřednostňuje se plnění oznamovací povinnosti v elektronické podobě (podatelna@sec.cz).  

KCP upozorňuje na nové vyhlášky 
 Dne 26. července nabude účinnosti nová vyhláška (č. 429/2004 Sb) týkající se investičních 

zprostředkovatelů. Části vyhlášky o administrativních postupech a mechanizmu vnitřní kontroly inves-
tičního zprostředkovatele však nabudou účinnosti až k prvnímu říjnu. Dne 30. července nabude účinnosti 
nová vyhláška č. 414/2004 Sb. o odměně nuceného správce, likvidátora a správce konkurzní podstaty 
některých poskytovatelů služeb na kapitálovém trhu a o náhradě jejich hotových výdajů. Obě vyhlášky 
jsou v současné době umístěny na webových stránkách komise www.sec.cz.  

(Pokračování ze stránky 3) Nizozemská banka pátrá 
po Hitlerově účtu 
Nizozemská Postbank prověřuje, zda Adolf Hit-
ler neměl u její předchůdkyně účet na falešné 
jméno. Pátrání se týká doby před vypuknutím 
druhé světové války. Bankovní zaměstnanci 
prověřují letité archivy a hledají majitele účtu se 
jménem Eber Nachfolger. Právě takové krycí 
jméno možná Hitler pro své nizozemské vklady 
použil, uvedla mluvčí banky.  
O pátrání v minulosti Postbanky píše i list Volks-
krant. Deník se přitom opírá o výsledky bádání, 
k nimž dospěl britský spisovatel Cris Whetton, 
autor knihy Hitlerův majetek. Při svém pátrání 
narazil na zmínky o nizozemském Hitlerově 
účtu, když se probíral válečnými dokumenty 
britské zpravodajské služby. „I kdybychom tako-
vý účet objevili, je otázka, zda skutečně patřil 
panu Hitlerovi,“ prohlásila mluvčí banky.  
Podle Volkskrantu měl Nachfolger v nizozemské 
bance Nederlandse Post, Cheque en Girodienst, 
účet číslo 211846. Tato banka byla předchůdkyní 
nynější Postbanky. Postbank zatím žádné zázna-
my o daném účtu nenašla.  
V Indii bude stávkovat 
milion zaměstnanců bank 
Téměř milion zaměstnanců indických bank se 
chystá 24. srpna k celodenní stávce za zvýšení 
platů. Oznámila to odborová organizace zaměst-
nanců bank (AIBEA). Zaměstnavatelé podle 
odborářů zvýšení platů slíbili už dávno, ale zatím 
se prý k ničemu nemají. 
Zaměstnavatelé slíbili revizi platů už koncem 
roku 2002. K rozhodnutí jít do stávky se odbory 
odhodlaly jen dva měsíce poté, co se v Indii ujala 
moci vláda podporovaná komunisty. "Stávkovat 
budeme 24. srpna a k další akci sáhneme v pří-
padě, že bude vedení bank neoblomné," řekl 
zástupce odborů Rajen Nagar. O mzdách vyjed-
návají odbory a zástupci Indické bankovní asoci-
ace IBA. Platnost zatím poslední smlouvy vypr-
šela v říjnu 2002. Některé banky ale s vyššími 
platy již počítaly v účetnictví ve fiskálním roce 
2003, kde si vytvořily potřebné rezervy. 
Smlouvy o platech se většinou týkají jen státních 
bank, které mají ve správě přibližně 70 % vkladů 
a zhruba stejnou měrou se podílejí i na poskyto-
vání úvěrů. Některé nové soukromé banky a 
pobočky zahraničních bank si ale platové smlou-
vy stanovují samy a dohodami mezi odboráři a 
IBA se neřídí. Stávka se dotkne více než 900 000 
zaměstnanců soukromých i státních bank. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:podatelna@sec.cz
http://www.sec.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

